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Anotace

Bakalářská práce se zabývá camphillskými komunitami v okolí skotského

Aberdeenu. Cílem je popsat jaké dopady mají negativní faktory formulovány

teoretikem Robinem Jacksonem na sociální péči poskytovanou v konkrétní

camphillské komunitě Cairnlee House.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována

nejprve komunitní práci obecně, pak se zaměřuje na popsání camphillské

komunity s jejími principy a myšlenkami, vznikem, historií a osobnostmi.

V rámci praktické části je zkoumána camphillská komunita Cairnlee House ve

skotském Aberdeenu a jsou zde vyhodnoceny faktory mající vliv na poskytování

sociální péče. Kromě zhodnocení dopadu faktorů navržených Robinem

Jacksonem byly formulovány další vlivy podílející se negativně na fungování

komunity na základě pozorování.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on camphill communities located in the vicinity

of Scottish city Aberdeen. The aim is to describe the effect of negative factors

formulated by theoretician Robin Jackson on social care provided by camphill

Cairnlee House.

The thesis is consisting of theoretical and empirical parts. The beginning of the

theoretical part is dedicated to general concept of community work at first. Then

the describtion of camphill community follows with its principles, ideas, history

and important persons behind. In the empirical part the camphill community

Cairnlee House is investigated. The negative effects of factors formulated by

theoretician Robin Jackson are discussed. In addition a concept of new forces is

suggested based on observation, which have negative impact on the community.
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Úvod

Objektem zkoumání bakalářské práce je camphillský typ komunity,

který je specifický vytvářením prostředí pro soužití lidí s postižením a bez

něj. Hlavním cílem bylo zjištění vlivu faktorů narušujících sociální péči

formulovaných teoretikem Robinem Jacksonem na camphillskou komunitu,

případně nalezení dalších erodujících faktorů pro ni specifických. Závěry o

působení zmíněných sil byly formulovány na základě výzkumného pobytu

v Cairnlee House, skotském camphillu s mnohaletou tradicí.

Práci lze rozčlenit na teoretickou část sestávající z kapitol 1-3 a praktickou

část, které je věnována kapitola 4.

V první kapitole je popsán koncept komunitní práce a s ním související

pojem komunita. Po vysvětlení základní terminologie je uvedena možná

typologie komunit. Dále je shrnuta historie komunitní práce a pozadí jejího

vzniku a jsou konkretizovány cíle, jež by komunitní práce měla naplňovat.

Druhá kapitola se blíže zaměřuje na konkrétní typ komunity zvaný

camphill. Vedle popisu camphillské komunity a základních principů

fungování je zmíněn i počátek a vývoj camphillského hnutí. Jsou uvedeny

myšlenky prostupující celé camphillské hnutí i významné osobnosti, které se

podílely na jejich formování.

Nosným tématem třetí kapitoly je výčet faktorů narušujících sociální práci

uveřejněný Robinem Jacksonem.

V praktické části, jíž je věnována čtvrtá kapitola, je popsána příprava a

průběh vlastních pobytů v camphillu Cairnlee House. Dále je popsáno

prostředí a lidé v něm žijící. Na základě pozorování a rozhovorů s obyvateli

komunity byl popsán vliv jednotlivých faktorů formulovaných Robinem

Jacksonem. Byly identifikovány další síly podílející se negativně na

fungování komunity.
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1. Komunitní práce

Komunitní práce je v sociální oblasti chápána jako jedna z forem sociální

práce. Lze se také v odborné literatuře setkat s označením jako práce

s komunitou, komunitní sociální práce či sociální práce s komunitou. Často se o

ní hovoří jako o metodě sociální práce tedy o konkrétním příkladu, jak se dá

sociální práce v praxi realizovat a jak může sociální pracovník působit ve svém

oboru. Obecně je komunitní práce brána jako profesionální činnost a součást

sociálních služeb.

1.1 Vymezení komunitní práce

Komunitní práce a sociální práce jsou vzájemně v úzkém vztahu. Vzájemné

vztahy se mohou dělit podle následujícího způsobu: „komunitní práce je

metodou sociální práce; komunitní práce je metodou a filozofickou koncepcí,

která je vystavěna na jiném filozofickém a politickém světovém názoru než na

jakém stojí sociální práce; sociální a komunitní práce mohou být částmi stejného

systému sociálních služeb, ale mají rozdílnou filozofickou orientaci a rozdílnou

praxi.“1

Pavel Hartl o komunitní práci říká: „Komunitní práce jako profesionální

činnost je dnes chápána jako součást sociálních služeb, jejímž cílem je bud'

nedostatkům v sociálních vztazích předcházet, nebo je usměrňovat.“2 Dále

vymezuje komunitní práci jako metodu zvládání sociální změny.3 Zuzana

Havrdová tvrdí, že komunitní práce z globálního hlediska sociální změnu

usnadňuje: „Mění rovnováhu moci ve společnosti tím, že pomáhá bezmocným

1 Gojová, Alice. Teorie a modely komunitní práce. Ostrava: Ostravská univerzita, Zdravotně

sociální fakulta 2006 s. 22
2 Hartl, Pavel. Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha: Sociologické

nakladatelství, 1997 s. 30
3 Hartl, Pavel. Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha: Sociologické nakladatelství,

1997 s. 69
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objevit a uplatnit jejich schopnosti.“4 a nazývá komunitní práci léčivou

společenskou silou.

Dnes se v širším pojetí komunitní prací rozumí organizace sociálních činností

tak, aby byl lidem zajištěn přístup k aktivitám, které jsou nezbytné pro jejich

každodenní život v místě, kde žijí. „Zdůrazňuje participaci lidí na věcech veřejných,

posilování sebeorganizačních sil komunity, vzájemnou solidaritu a pomoc, sociální

zodpovědnost, šetrný vztah k životnímu prostředí, respekt k místním tradicím a

zvláštnostem.“5 Tento způsob komunitní práce nabízí obyvatelům možnost aktivně

se účastnit tvorby prostředí a nečekat na impulz zvenčí.

1.2 Pojem komunita

Pro vysvětlení významu pojmu komunitní práce je podstatné uvědomit si šíři,

kterou v sobě nese pojem komunita. Slovo komunita pochází z latinského výrazu

communitas, tzn. společenství, pospolitost. Odborný výklad komunitu obecně

popisuje jako sociální útvar charakterizovaný jednak zvláštním typem sociálních

vazeb uvnitř mezi členy, jednak specifickým postavením navenek v rámci

širšího sociálního prostředí.6

Ze sociologického pohledu se jedná o mnohoznačný termín, ke kterému různí

sociologové nacházejí vícero významů. Mluvíme tedy o velmi nejednoznačném

pojmu, jehož definice se různí podle oborů, které s tímto pojmem pracují. Jan

Keller vysvětluje tuto všeobecnou nejednotnost ve vymezení pojmu komunita

jeho častým užíváním novináři a sociálními pracovníky již od konce 19. století.7

4 Gojová, Alice. Teorie a modely komunitní práce. Ostrava: Ostravská univerzita, Zdravotně

sociální fakulta 2006 s. 32
5 Šťastná, Jaroslava. Když se řekne komunitní práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

nakladatelství Karolinum, 2016. s. 8
6 Keller, Jan. Komunita. In Linhart, Jiří, Petrusek, Miroslav, Vodáková, Alena, Maříková,

Hana. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum 1996 s. 512
7 Keller, Jan. Komunita. In Linhart, Jiří, Petrusek, Miroslav, Vodáková, Alena, Maříková,

Hana. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum 1996 s. 513
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V sociologické literatuře se dají najít desítky definic pro heslo komunita.

Z nich vycházeje určil Peter Jarvis pět hlavních rysů, udávajících významy

pojmu komunita8:

1) skupina osob, které spolu žijí nebo pracují;

2) jakákoliv geografická oblast, ve které lidé žijí;

3) geografická oblast, kde lidé žijí a jsou ve vzájemné interakci;

4) vzdělávací aktivita mimo střechu vzdělávací instituce;

5) ideální uspořádání lidí žijících a pracujících v harmonii.

Některá pojetí lidská společenství definují na základě příslušnosti k určité

geografické lokaci, fyzickému prostoru. Pro ty se užívá označení místní

komunity. Jiné si zakládají spíše na mezilidském prostoru, tedy na vazbách mezi

lidmi. Takové společenství může být nazýváno duchovní komunitou.

Charakteristické znaky místní komunity se obvykle hodnotí ze dvou hledisek9:

1) časové – společná minulost, příběh místa, společná aktualita, situace,


[…]


může stát za zpravidla silným nepoměrem zahraničních a britských

dobrovolníků (za mého pobytu nebyl žádný dobrovolník britské národnosti)

stejně jako možné přání získat zkušenosti ze zahraničí.

3) Centralizace

Protože se jedná o relativně nový a zatím ne příliš palčivý problém, nebylo

nalezeno řešení. Pokud se situace nebude dále zhoršovat, nelze ani očekávat větší

tlak na změnu.

4) Komodifikace

Protože je camphill proti komodifikaci imunní, není řešení nutné.

5) Deprofesionalizace

Preventivní opatření ve formě studijního střediska zmíněné ve

stejnojmenném bodě výzkumné otázky čelí úspěšně deprofesionalizaci

camphillské komunity.

6) Akademizace

Camphill sám klade důraz na praxi před akademickým vzděláním a podporuje

ji i u obyvatel a pracovníků.
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Protože se camphill řídí nařízeními státních orgánu musí vyhovět formálním

vzděláním lidí v odpovídajících funkcích.

7) Politizace

Camphill je silně provázán a prakticky postaven na myšlenkách antroposofie.

Je natolik nedílnou součástí camphillu, že by bez ní přestal camphillem být.

Proto antroposofii nelze v camphillu omezit a rozhodně nejde odstranit.

8) Byrokratizace

Protože je byrokratizace dána tlakem zvenčí, který iniciují státní instituce

nelze se jí vyhnout.

3. Existují nějaké další faktory narušující fungování camphillské

komunity?

Byla nalezena následující trojice faktorů mající negativní vliv na

fungování camphillské komunity:

- Nedostatek dobrovolníků

- Vnější tlak na přijetí mezd

- Digitalizace

Nedostatek dobrovolníků souvisí s celkovým úbytkem zájmu lidí o

komunitní život, o čemž referuje i Andrew Plant ve své práci vydané

v souborném díle z roku 2011.126 Je tak zřejmé delší trvání tohoto problému i

dlouhodobá neschopnost jeho řešení. Doufá se v zajištění cestování cizinců

do Británie případně do Skotska za prací a dobrovolnictví státem, camphilly

na svých webových stránkách ujišťují o svém stálém zájmu přijímat

dobrovolníky z ostatních zemí.

Camphill čelí tlaku na přijetí mezd vysvětlováním myšlenek a přístupů

hnutí svým dobrovolníkům a všem, kdo naslouchají.

126 Plant, Andrew. The Challenges Facing Camphill: An Internal Perspective. Jackson, Robin.

Discovering camphill. New Perspectives, Research and Developments. Floris Books. 2011 s.

273
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Digitalizaci camphill řeší kompromisem při používání elektronických

zařízení. Vede se diskuse a hledají se možná řešení.

Celkově bylo zhodnoceno 11 faktorů, které mají různý dopad na

camphillskou komunitu. Liší se mírou dopadu, některé jsou zanedbatelné a jiné

jsou podstatné, pro přehlednost uvádím níže zjednodušené vyhodnocení.

Míra vlivu je určena hodnotami podstatný/částečný/slabý/zanedbatelný vliv:

- 3 faktory: marketizace, byrokratizace a nedostatek dobrovolníků, mají

podstatný vliv

- 3 faktory: akademizace, vnější tlak na přijetí mezd a digitalizace, mají

částečný vliv

- 2 faktory: centralizace a deprofesionalizace, mají slabý vliv

- 3 faktory: depersonalizace, komodifikace a politizace, mají zanedbatelný

vliv

Přestože jsem měla záštitu organizace, která je camphillu známá a má

s camphillem Cairnlee House dlouhodobě dobré vztahy, a přestože jsem měla

status studentky sociální práce, nebylo mi umožněno zúčastnit se některých

činnostní (např. supervize), a to zejména z důvodu ochrany osobních údajů a

také opatrnosti některých členů komunity. Některé informace jsem získávala

díky ochotě jednotlivců, ale ne díky celkovému přístupu a naladění lidí

v komunitě.

Praktická část je ochuzena o informace z plánovaného třetího pobytu, který

nebyl umožněn z důvodu koronavirové pandemie.
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6. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na komunitní práci a sociální péči

v camphillských komunitách.

V teoretické části je uvedena obecná problematika komunitní práce a

seznámení s komunitami camphillského typu. Dále jsou vyčteny faktory

ovlivňující sociální péči formulované Robinem Jacksonem.

Cílem praktické části práce bylo studium konkrétní camphillské komunity a

zjištění její citlivosti vůči vlivům narušujícím její fungování a zodpovězení

výzkumných otázek (kapitola 5):

1. Jaký dopad mají erodující faktory formulované Robinem Jacksonem na

camphillskou komunitu?

2. Jak těmto erodujícím faktorům camphillská komunita čelí?

3. Existují nějaké další faktory narušující fungování camphillské

komunity?

Informace byly získány na základě pobytu v camphillu Cairnlee House z

pozorování a rozhovorů s obyvateli, především s pracovníky.

V průběhu pozorování byly identifikovány další tři negativní faktory, jímž

musí camphillská komunita čelit.

Přínos této práce je ve zhodnocení vlivu, který mají erodující faktory Robina

Jacksona na camphillskou komunitu. Bylo zjištěno, vůči kterým z nich je

camphill rezistentní. Způsob, kterým camphill dosahuje rezistence vůči určitým

zmíněným faktorům by snad mohl být adoptován dalšími odvětvími sociální

péče, které podléhají těmto silám.

Práci lze rozvinout provedením šetření camphillské komunity nacházející se

v jiném státě. Tím by se zjistila možná závislost negativních faktorů na vnějším

prostředí. Dalším krokem by mohlo být srovnání vlivu negativních faktorů na

poskytování sociální péče v komunitách jiného než camphillského typu ve
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stejném státě, čímž by mohla být nalezena závislost faktorů na vnitřním

fungování komunity.
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