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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, které je z pohledu praxe sociální práce v ČR

neobvyklé. Camphillské komunity jsou součástí konceptu komunitní péče již osmdesát let,

vyskytují se v 25 zemích, převážně v západní Evropě a severní Americe. V ČR se tento typ

komunity vyskytuje pouze v Českých Kopistech. Camphillská komunita přitom nabízí lidem

s duševním či jiným postižením trvalé zázemí pro jejich život společně s lidmi bez postižení,

pracovní uplatnění, sociální vztahy rodinného typu, oporu ze strany dobrovolníků i

profesionálů, spirituální zakotvení a další prvky, které vytvářejí unikátní jednotu.

Ačkoli je oblast sociální integrace dostatečně mapována akademickým výzkumem, je integrace

prostřednictvím camphillských komunit v podstatě nepopsaná a neanalyzovaná. Autorka si

téma zvolila na základě svého zájmu o tuto specifickou oblast, sama navštívila oblast Skotska,

Cairlee House, a několik dalších komunit, například v Aberdeenu, v Alsasku a jinde.

Cílem práce bylo představení camphillské komunity v kontextu komunitní práce a v části

empirické autorka zkoumá, jaké erodující faktory ohrožují dosaženou podobu camphillů. Za

výchozí postuláty ohrožujících faktorů zvolila texty Robina Jacksona. Ke zjištění údajů

použila autorka několika technik: studium materiálů, pozorování v místech navštívených

camphillů, rozhovory s aktéry projektu – dobrovolníky i dlouholetými členy komunity.

Autorka práci rozdělila do 6 základních bloků. V úvodu práce objasňuje cíle práce, vymezuje

kategorie spojené s komunitní prací, filozofií a historií camphillského hnutí ve světě, jeho

významnými osobnostmi. Zaměřuje se pak na konkrétní komunitu poblíž Aberdeenu, kde po

dvakrát pracovala jako dobrovolnice a provedla šetření. Snažila se najít odpovědi na tři

položené výzkumné otázky, str. 45. Bakalářskou práci uzavírá závěrečná kapitola a seznam

použité literatury.

Práci považuji za velice zdařilou. Ne snad z hlediska dosažení perfektních akademických

standardů – v tomto případě bych mohla vytknout např. některé ne zcela dokumentované a

popsané postupy šetření. Ale práce představuje koncept a praxi, která není v ČR zavedená a

obvyklá. Studentka zvolila terén v zahraničí, který se vzhledem ke zdravotní situaci v r. 2020

stal pro výzkum nedosažitelným, a závěrečné fáze výzkumu nebylo možné realizovat podle

původních plánů. Studentka musela používat anglicky psanou literaturu a v angličtině na místě

komunikovat.

Práce obsahuje několik skvělých partií, například historicko-filozofické zakotvení

camphillských komunit. Adekvátně je zpracovaná i kapitola shrnující zjištění ke kladeným

otázkám. Jazyk a stylistika jsou na velmi dobré úrovni, práce s literaturou a zdroji odpovídá

standardům.

Na práci oceňuji její neotřelost a novátorství a schopnost uvažovat o sociální práci nad rámec

poskytování obvyklých sociálních služeb.

Navrhuji stupeň výborný – A.
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